
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.576 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 601/2015 - DPGE 

  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4, 
titular da 5ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo e 
coordenação especializada dos quais é titular, no período compreendido entre 05 a 18 de dezembro de 
2015 a 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de Natal, em todas as suas atribuições, em razão do 
gozo legal de férias do titular na função, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar 
Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos três dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e quinze. 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.576 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 602/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO, matrícula 
203.650-9, titular da 11ª Defensoria Pública criminal de Natal, para substituir, cumulativamente com o 
exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 08 a 17 de dezembro 
de 2015, as atribuições da Coordenação do Núcleo Sede de Caicó/RN, bem como as atribuições da Defensoria 
Pública de Caicó, em conformidade com o § 1°, do art. 34, da Lei Complementar Estadual n° 251/2003, com a 
redação dada pela Lei Complementar Estadual n.° 510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de dezembro do ano de dois mil e quinze. 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.576 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 603/2015-DPGE 

  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO, matrícula nº 
197.774-1, titular da 7ª Defensoria Cível de Natal para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo 
e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 01 de dezembro de 2015 a 11 de janeiro 
de 2016, as atribuições da 6ª Defensoria Pública Cível de Natal, em todas as suas atribuições, em 
conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 
Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem ao dia 01 de dezembro de 2015. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês 
de dezembro do ano de dois mil e quinze. 
  
  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.576 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 035/2014 – Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte. 
  
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. 
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 
  
Contratada: SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.982.630/0001-
95, representada pelo Sr. JOÃO MARIA MOURA DE MELO, inscrito no CPF/MF sob o nº. 466.639.244-00. 
  
Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA SEXTA do contrato de nº 035/2014-DPE/RN que 
trata do prazo de contratação, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o prazo de 
vigência do contrato de nº 035/2014-DPE/RN, por 12 (doze) meses, com termo inicial em 1° de dezembro de 2015 e 
termo final em 30 de novembro de 2016”. 
  
Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 416.259,00 (quatrocentos e dezesseis mil duzentos e cinquenta 
e nove reais), cujo valor mensal é de R$ 34.688,25 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos) para contratação da prestação de serviço especializado de 02 (duas) Psicólogas, com valor mensal de R$ 
4.999,98 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) e 11 (onze) Assistentes Sociais com 
valor mensal de R$ 29.688,27 (vinte e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e sete reais) resultante da 
Licitação – Pregão Eletrônico nº 027/2014 – DPE/RN. 
  
Dotação Orçamentária: 05-101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade - 20880 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública do RN – Elemento de despesa 3390.37 – Locação de Mão de Obra –Fonte 100 – Recursos 
Ordinários. 
  
Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 204117/2014-1, Pregão Eletrônico n° 027/2014-DPE/RN e no permissivo 
legal da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações. 
  
  
Natal/RN, 02 de dezembro de 2015. 
  

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 

  
  

João Maria Moura de Melo 
SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ Nº 06.982.630/0001-95 
  

 

 

 



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.576 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 112732/2015-8- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 026/2015- DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Material Permanente (aparelhos de ar condicionado) para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, 
HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 8.666/93, todos os atos praticados 
pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, 
que foram adjudicadas as empresas: 

O MOVELEREIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ nº 08.773.990/0001-02, com sede na Rua Clóvis Beviláqua, 
713, Lagoa Seca, Natal-RN - CEP: 59022-230, representada por JOSÉ DE ANCHIETA COSTA JÚNIOR, CPF: nº 022.392.534-
95. 

Item 1:  Ar condicionado tipo SPLIT 30.000 BTUS –   Quantidade:  03 (três) unidades. 

Valor do melhor lance: R$ 18.293,00 (dezoito mil duzentos e noventa e três reais). 

Com valor negociado: R$ 14.334,00 (quatorze mil trezentos e trinta e quatro reais). 

Item 2:   Ar condicionado tipo SPLIT 24.000/22.000 BTUS –   Quantidade:  01 (uma) unidade. 

Valor do melhor lance: R$ 4.199,00 (quatro mil cento e noventa e nove reais). 

Com valor negociado: R$ 3.462,00 (três mil quatrocentos e sessenta e dois reais).   

Valor Global da Licitação: R$ 17.796,00 (dezessete mil setecentos e noventa e seis reais). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
quinze. 

  
  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.576 NATAL, 04 DE DEZEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2015           
  
  

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo 
especificada: 
  
Processo administrativo nº 263713/2015-5 
  
Objeto da contração: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de lavagem 
simples/rápida e lavagem completa/geral dos veículos oficiais pertencente à frota da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, a fim de atender as necessidades da instituição, para o exercício de 
2015/2016.                                                 
  
Contratada: F. HENRIQUE MAIA NETO - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 05.864.465/0001-04 e 
com Inscrição Municipal sob o nº 151.651-5, com endereço na Avenida Antônio Basílio, nº 3149, bairro Lagoa 
Nova, Natal/RN, CEP: 59056-380, representada por FRANCISCO HENRIQUE MAIA NETO, inscrito no CPF sob o 
nº 970.979.694-15. 
  
Valor da contratação: Valor total R$ 5.320,00 (cinco mil, trezentos e vinte reais), por estimativa. 
  
Dotação orçamentária: 05101031220100 – Atividade 20880-0001 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – fonte 
100 – Recursos Ordinários no valor total  5.320,00 (cinco mil, trezentos e vinte reais), por estimativa, para 
contratação dos serviços de lavagem simples/rápida e lavagem completa/geral. 
  
Fundamento legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores. 

  
Natal/RN, 03 de dezembro de 2015. 
  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 


